2

[image: Полный_4]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ
Финансово-казначейское управление

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
 ПРИ ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РЯЗАНИ

	[bookmark: REGDATESTAMP]«17» января 2025 г.
		г. Рязань	№
	[bookmark: REGNUMSTAMP]1

ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ – 11 членов общественного совета:

Артамонова Ирина Анатольевна
Бакулина Галина Николаевна
Блахина Виктория Юрьевна
Болдырев Геннадий Валентинович
Жиркова Наталья Сергеевна
Ковенева Маргарита Васильевна
Михайлова Анна Владимировна
Ракчеева Ольга Евгеньевна
Романчук Людмила Васильевна
Ситникова Ирина Юрьевна
Данилушкина Екатерина Владимировна – секретарь общественного совета
ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ СОТРУДНИКИ УПРАВЛЕНИЯ БЕЗ ПРАВА ГОЛОСА
Лахтикова Элла Васильевна – заместитель начальника финансово-казначейского управления администрации города Рязани.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение проекта отчета о деятельности финансово-казначейского управления администрации города Рязани за 2024 год

СЛУШАЛИ:
Лахтикову Э.В. с проектом отчета о работе Управления в 2024 году. Деятельность финансово-казначейского управления администрации города Рязани связана
с осуществлением функций финансового органа муниципального образования.
Исполнение бюджета города Рязани в 2024 году осуществлялось рамках бюджетного законодательства и в соответствии с ведомственной целевой программой по повышению эффективности управления муниципальными финансами.
Бюджет города по доходам за 2024 год исполнен в сумме 21 650,7 млн. рублей.
Собственные налоговые и неналоговые доходы за 2024 год поступили в объеме
9 050,7 млн. рублей. Плановые назначения перевыполнены на 12,9% в сумме 1 030,7 млн. рублей.
Удельный вес налоговых доходов в собственных доходах составил 86,2%, неналоговых – 13,8%.
Расходы бюджета города за 2024 год исполнены в сумме 21 527,5 млн. рублей,
что составляет 98,0% к годовым назначениям и 103,6% к уровню прошлого года.
Структура расходов бюджета города остается достаточно стабильной. По-прежнему приоритетным является финансирование социальной сферы. На образование, культуру, спорт и социальную политику израсходовано 12 693,0 млн. рублей, или 59,0% от общего объема расходов бюджета города.
На дорожное хозяйство и жилищно-коммунальное хозяйство в 2024 году было направлено 5 519,1 млн. рублей или 25,6 % от расходов бюджета.
Перепоступление налоговых и неналоговых доходов позволило выполнить все расходные обязательства муниципального образования и завершить финансовый год
с профицитом 123,2 млн. рублей при запланированном плановом дефиците 7,9%.
Муниципальный долг на 01.01.2025 года составил 3 302,0 млн. рублей или 36,5 %
к объему налоговых и неналоговых доходов бюджета. На обслуживание муниципального долга в 2024 году направлено 222,7 млн. рублей или 1,6% фактического объема расходов бюджета города, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета. Погашение
и обслуживание долговых обязательств осуществлялось в установленные сроки и в полном объеме.
В отчетном периоде долговая политика управления была направлена
на своевременное обеспечение финансирования растущих потребностей бюджета, устранение диспропорций между доходами и расходами бюджета города Рязани связанных
с изменениями, вносимыми в бюджетное законодательство Российской Федерации
и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах.
Для реализации возложенных функций в 2024 году Управление также проведена работа по следующим направлениям:
1. Подготовлено 17 проектов решений Рязанской городской Думы:
- проект решения Рязанской городской Думы «Об исполнении бюджета города Рязани за 2023 год» со всеми приложениями (в том числе для внешней проверки                                   в Контрольно-счетную палату города Рязани);
- проекты решений Рязанской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в бюджет города Рязани на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов, утвержденный решением Рязанской городской Думы
от 14.12.2023 № 79-IV» - подготовлено 10 проектов решений;
- проект решения Рязанской городской Думы «О внесении изменения
в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Рязанского городского Совета
от 24.11.2005 № 384-III» - подготовлен 1 проект решения;
- проект решения Рязанской городской Думы «О внесении изменений в решение Рязанской городской Думы от 27.11.2014 № 401-II «Об установлении
на территории города Рязани налога на имущество физических лиц»
(1 документ);
	- проект решения Рязанской городской Думы «Об установлении на территории города Рязани туристического налога» (1 документ);
- проекты решений Рязанской городской Думы по организации бюджетного процесса города Рязани - подготовлено 3 проекта решения.
2. Подготовлено 2 доклада на публичные слушания - об исполнении бюджета города Рязани за 2023 год и по проекту бюджета города Рязани на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Подготовлены проекты организационно-распорядительных документов администрации города Рязани.
4. Проведены следующие организационно-управленческие мероприятия:
- ведение юридических дел клиентов (проверено и принято в работу
89 карточек образцов подписей, внесение изменений в наименование учреждений, закрытие и открытие лицевых счетов - 12 учреждений, 27 лицевых счетов);
- ведение реестра участников бюджетного процесса, а также юридических лиц,
не являющихся участниками бюджетного процесса (далее - Сводный реестр)
в электронной форме в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - ГИИС «Электронный бюджет»);
- формирование информации об организациях для внесения в Сводный реестр ГИИС «Электронный бюджет» (направлено 14 запросов в ФНС, создано 69 заявок
на включение (изменение) в Сводный реестр), производится ежедневный мониторинг актуальности данных;
- формирование реестра расходных обязательств города Рязани;
- распределение и доведение до главных распорядителей средств бюджета города Рязани, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Рязани уточненных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2024 год;
- ведение сводной бюджетной росписи по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета, по расходам в разрезе ведомственной структуры и вида расхода
 в соответствии с утвержденным бюджетом на 2024 год, изменениями в решение о бюджете на 2024 год, по представлению главных распорядителей средств бюджета города Рязани;
- ежемесячное составление и ведение кассового плана доходов, расходов
и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета города Рязани;
- ежедневное исполнение бюджета города в части ведения лицевых счетов участников бюджетного процесса города Рязани;
- ежедневное кассовое обслуживание лицевых счетов получателей средств бюджета, автономных учреждений, лицевых счетов для учета операций
со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета города Рязани (сформировано и передано в электронном виде 61 588 выписок и 5 169 месячных отчетов).
В целях повышения налоговой грамотности населения и бизнес - сообщества:
	- проведены семинары для представителей предпринимательского сообщества
по темам: «Новый порядок учета налоговых платежей в условиях ЕНС. Новации
в законодательстве о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
	- проводились консультации информационно-разъяснительного характера
в ходе личных встреч и телефонных переговоров с гражданами по вопросу уплаты имущественных налогов в бюджет. Рассматривались письменные обращения граждан.
В целях повышения эффективности исполнения бюджета Управлением проводился годовой мониторинг и оценка качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета города Рязани. Результаты оценки направлены курирующим заместителям главы администрации и размещены на официальном сайте администрации города Рязани.
Заслушав и обсудив вопрос повестки дня, общественный совет при финансово-казначейском управлении администрации города Рязани РЕШИЛ:
Одобрить проект отчета о деятельности финансово-казначейского управления администрации города Рязани за 2024 год.

Председатель общественного совета ____________________ Бакулина Г.Н.

[bookmark: _GoBack]Секретарь общественного совета ______________________ Данилушкина Е.В.

image1.png